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1. Wstęp 

Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo to dokument, który określa strategię działań w sferze 

społeczno-gospodarczej na lata 2008-2015. Podstawą opracowania planu jest Strategia Rozwoju 

Gminy Kozielice przyjęta uchwałą Nr VIII/49/07 Rady Gminy w Kozielicach z dnia 14.08.2007r., oraz 

dane wewnętrzne przekazane na podstawie zebrań wiejskich i własnych statystyk oraz opracowania 

„Waloryzacja Przyrodnicza Gminy”, Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Kozielice, a takŜe Studium Wartości Kulturowych. Ponadto wykorzystane zostały 

materiały z pracy zbiorowej Roberta Sójki „Gmina Kozielice wczoraj i dziś”. 

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, historię, która ukazuje bogatą 

przeszłość tych ziem, analizę zasobów słuŜącą przedstawieniu stanu rzeczywistego, analizę SWOT 

czyli mocne i słabe strony miejscowości, planowane kierunki rozwoju, a takŜe planowane 

przedsięwzięcia wraz z szacunkowym kosztorysem i harmonogramem planowanych działań. 

Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo ma przede wszystkim przyczynić się do podniesienia 

standardu Ŝycia i pracy we wskazanej miejscowości poprzez m.in. realizację określonych priorytetowych 

inwestycji. Planowane przedsięwzięcia mają zaktywizować mieszkańców do działań prospołecznych, 

a w konsekwencji przyczynić się do podniesienia atrakcyjności całej miejscowości. Poszczególne 

inwestycje wskazane poniŜej mają mieć na celu odnowę całej miejscowości przyczyniając się tym 

samym do podniesienia morale jej mieszkańców, a takŜe zwłaszcza polepszenia warunków bytowych. 

Podejmowane działania w znacznym stopniu umoŜliwią równieŜ zachowanie szeroko pojętego 

dziedzictwa kulturowego przyczyniając się tym samym do odnowy i rozwoju wsi, jaką jest miejscowość 

Czarnowo. 

Mieszkańcy wsi Czarnowo poprzez realizację tego planu będą mogli pozyskać środki 

zewnętrzne dla jeszcze lepszego rozwoju wsi w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007 - 2013, działanie – „Odnowa i rozwój wsi” oraz działanie „Podstawowe usługi dla gospodarki i 

ludności wiejskiej”. 

Plan ten jest planem otwartym, który w zaleŜności od potrzeb i uwarunkowań finansowych 

będzie mógł być aktualizowany w kaŜdym momencie. 

Takie sformułowanie pozwala takŜe na pewną swobodę, jeśli chodzi o moŜliwość dopisywania nowych 

działań, a takŜe zmienianie kolejności ich realizacji w latach 2008-2015 w zaleŜności od 

uruchomienia i dostępu do funduszy strukturalnych. Celowość ta będzie równieŜ zachowana przy 

innych pozabudŜetowych środkach dostępnych na rynku polskim dla samorządów jako beneficjentów. 
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2. Ogólna charakterystyka miejscowo ści Czarnowo  
 
2.1.    Poło Ŝenie  

Gmina Kozielice i miejscowość Czarnowo połoŜona jest w południowo – zachodniej części 

województwa zachodniopomorskiego, w powiecie pyrzyckim, w strefie o wysokich walorach 

krajobrazowych i rekreacyjnych. Czarnowo to stosunkowa niewielka wieś sołecka, 

połoŜona w północno – zachodniej części gminy Kozielice, przy lokalnej drodze z Mielna Pyrzyckiego 

do Nowego Chrapowa. Osada załoŜona jest na południowo – wschodnim brzegu Jeziora Czarnego, w 

odległości ok. 27 km na południe od Szczecina i ok. 9 km na północno – wschód od miejscowości 

Banie. Od strony zachodniej Czarnowo sąsiaduje z Kunowem (odległość ok. 5 km), od wschodniej z 

Rybnem (odległość ok. 4,5 km) i od południowo – zachodniej z Parnicą (odległość ok. 3 km). 
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Powierzchnia całkowita miejscowości Czarnowo to 1012 ha. Wieś liczy w chwili obecnej 112 

mieszkańców. Bezpośrednie otoczenie wsi jest zróŜnicowane o krajobrazie rolniczo - łąkowym. 

Wielkim bogactwem jest czyste środowisko. 

2.2.    Historia i tera źniejszo ść 

Czarnowo, to niewielka wieś sołecka, połoŜona w północo – zachodniej części gminy Kozielice. 

Czarnowo jest wsią o metryce średniowiecznej. Od 1322r. osada nieprzerwanie była własnością miasta 

Pyrzyce. W czasie wojny trzydziestoletniej wieś w całości została spalona, proces jej odbudowy 

rozpoczęto juŜ w 1647r. W 1696r. do miejscowego kościoła (wzniesionego w 1601r.) dobudowano 

wieŜę (w trakcie remontu świątyni ok. 1750r. wybudowano – w miejsce istniejącej – nową wieŜę 

o cechach barokowych).  

Widok wsi z oddali 
 

zdjęcie nr 2 * 

W połowie XIX w. było tu 21 pełnorolnych gospodarstw chłopskich, 8 zagrodniczych, a ponadto kościół 

parafialny, dom dla wdów, szkoła, kuźnia, wiatrak i karczma; łącznie 43 budynki mieszkalne i 335 

mieszkańców. Areał uprawny wsi liczył 3973 morgi. W 1871r. liczba domów wzrosła do 46, a 

mieszkańców do 338 (podobne wielkości odnotowały źródła z 1925r., kiedy to było 19 właścicieli 

ziemskich). Czarnowo to dawna wieś okolnicowa. Zabudowa rozmieszczona tu była wokół stosunkowo 

niewielkiego, wielobocznego placu, zabudowanego po stronie południowej kościołem.
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Wspomniany wyŜej plac rozdzielony został po wytyczeniu drogi w kierunku północno – wschodnim 

(wiodącej do Nowego Chrapowa i Rybna). Pierwotnie jedyny dojazd do wsi prowadził od strony 

południowo – zachodniej i komunikował osadę ze starym traktem z Pyrzyc do Bani. Układ ruralistyczny 

był nieprzejezdny. Zabudowa północnej części nawsia poczęła powstawać – podobnie jak w wielu 

innych osadach o analogicznych lub zbliŜonych formach – w okresie pouwłaszczeniowym, 

najprawdopodobniej w 2 ćwierci XIX w. 

Odbudowa wsi, jaka nastąpiła po katastrofalnym poŜarze z pierwszej połowy XVII w. odwzorowała 

pierwotny, średniowieczny układ przestrzenny. Za cechę typową dla osad okolnicowych naleŜy przyjąć 

równieŜ połoŜenie wsi na przesmyku pomiędzy dwoma jeziorami.  

 

Kościół pw. Św. Ducha 

 

W pierwotnej części wsi, wokół nawsia rozlokowane były zagrody, których budynki gospodarcze 

(przypuszczalnie najczęściej inwentarskie) usytuowane były po bokach podwórza zawsze po tej samej 

stronie. W ten sposób podwórza zawsze miały charakter zamknięty, zabudowany z kaŜdej strony 

budynkami. Proces wymiany szachulcowej zabudowy na murowaną z cegły rozpoczął się we wsi w 4. 

ćwierci XIX w., a jego intensyfikacja w końcu tego stulecia i w początkach XX w. związana była – 

najprawdopodobniej – ze wzrostem zamoŜności i aspiracji miejscowej ludności. Wznoszone w tym 

okresie chałupy to okazałe budynki 6 – 7 osiowe, dekorowane detalem architektonicznym (w postaci 

gzymsów, boniowań, płycin podokiennych, obramień otworów okiennych i drzwiowych).  
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Dominantą układu ruralistycznego i głównym elementem kompozycji przestrzeni był kościół, 

wybudowany w 1601r. (początkowo z wieŜą z 1647r., później z 1746r.) i częściowo przebudowany ok. 

1750r. Teren otaczający kościół, wygrodzony był murem kamiennym, w obrębie, którego usytuowana 

była – równieŜ kamienna bramka, przesklepiona łukowato. Parcela przykościelna wykorzystywana była 

jako cmentarz, a jej obrzeŜa obsadzone były lipami. Drugi z cmentarzy załoŜony został w 2 połowie XIX 

w., ulokowano go na wschodnim krańcu osady, poza strefą zwartej zabudowy, po północnej stronie 

rozwidlenia dróg z Nowego Chrapowa i Rybna, na nieznacznym wyniesieniu terenu. 

Wiatrak najprawdopodobniej koźlak, usytuowany był na wyniesieniu terenu, w rozwidleniu dróg, 

wiodących w kierunku Pyrzyc i Kunowa, na południowo – zachodnim krańcu wsi.  

Sklep nad wysokim brzegiem jeziora 

 
zdjęcie nr 4 * 

W chwili obecnej miejscowość Czarnowo zarządzane jest przez Sołtysa – Pana Marka Krakowskiego. 

Całą Gminą natomiast kieruje Pan Wójt Edward Kiciński. 

WaŜnymi obiektami istniejącymi dziś na terenie miejscowości Czarnowo są: 

a) 2 jeziora 

b) Cmentarz 

c) Kościół pw. Świętego Ducha – parafia Banie 

d) OSP 

e) Świetlica wiejska remontowana przez mieszkańców wsi 
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Zestawienie wartości kulturowych miejscowości Czarnowo prezentuje poniŜsze zestawienie: 
 

Występujący obiekt Miejscowość – Czarnowo 

Kościół Tak 

Pałac, Dwór Nie 

Zabudowa Przemysłowa Tak 

Zabudowa Komunalna Tak 

Zabudowa Gospodarcza Tak 

Parki Nie 

Cmentarz Tak 

Stanowiska Archeologiczne Tak 

Układ przestrzenny Tak 

Mury Nie 

Obiekty wpisane lub planowane do wpisu do 
rejestru zabytków 

Tak 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze „Studium wartości kulturowych gminy Kozielice” 

Zestawienie obszarów i obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków: 
 

Miejscowość Obiekt Datowanie Numer rejestru 

Czarnowo Kościół filialny pw. Św. 

Ducha 

1601r. 531 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze „Studium wartości kulturowych gminy Kozielice” 

Zestawienie obiektów wpisanych do ewidencji konserwatorskiej: 
 

Miejscowość Obiekt Datowanie 

Czarnowo Stodoła nr 3 3. ćwierć XIX w. 

Czarnowo Chałupa nr 5 p. XX w. 

Czarnowo Chałupa nr 8 XIX / XX w. 

Czarnowo Chałupa z cz. gospodarczą nr 
10 

p. XX w. 

Czarnowo Chałupa nr 11 XIX/ XX w. 

Czarnowo Chałupa nr 19 p. XX w. 

Czarnowo Chałupa nr 15 p. XX w. 

Czarnowo Chałupa nr 25 p. XX w. 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze „Studium wartości kulturowych gminy Kozielice” 
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3. Analiza zasobów miejscowo ści 

3.1.    Inwentaryzacja zasobów społecznych  

3.1.1.   Ludno ść 

Czarnowo to mała miejscowość. Liczy 112 mieszkańców. Społeczność ta charakteryzuje się 

wysokim zróŜnicowaniem wiekowym. TakŜe struktura zawodowa nie jest jednorodna. Wynika to z jednej 

strony z rolniczego charakteru miejscowości, o którym decyduje starsza część społeczności, z drugiej 

zaś młodsi rezygnują z pracy na roli na rzecz innych form zatrudnienia, które uzyskują w okolicznych 

zakładach pracy oraz prywatnych firmach, ze szczególnym uwzględnieniem miasta Szczecina. 

Na zróŜnicowanie zawodowe w duŜym stopniu wpływa równieŜ poziom wykształcenia. NaleŜy 

nadmienić, iŜ społeczność lokalna wykazuje wysoką aktywność na rynku pracy, tłumioną jednak przez 

czynniki strukturalne. Coraz liczniej reprezentowani są równieŜ prywatni przedsiębiorcy prowadzący 

działalność na własny rachunek. Niestety przybywa i bezrobotnych. 

Znaczną część mieszkańców stanowią ludzie mieszkający tu wiele, wiele lat, których korzenie 

Ŝyciowe są mocne. Ze względu na przesiedleńczy charakter wielu rodzin pomiędzy rodzinami istnieją 

silne więzi społeczne, które dają o sobie znać zwłaszcza w trakcie okazywania wzajemnej pomocy. 

Tak jak w innych częściach kraju – tak i tu wielu mieszkańców emigruje do innych, większych 

miejscowości w celu poszukiwania pracy. Znajdując lepsze źródło utrzymania przenoszą się oni np. do 

Szczecina, Stargardu Szczecińskiego czy pobliskich Pyrzyc, Gryfina. DuŜa część młodych ludzi 

wyjeŜdŜając na studia równieŜ zostaje w centrach oferujących im lepsze warunki Ŝycia. Są to 

przewaŜnie Szczecin, Poznań. PoniŜej przedstawiono w tabeli liczbę ludności na terenie 

miejscowości Czarnowo w przeciągu ostatnich 7 lat. 

liczba ludności w miejscowości Czarnowo 

 

 
źródło danych: dane uzyskane od Urzędu Gminy w Kozielicach 
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Biorąc pod uwagę powyŜsze dane zauwaŜyć naleŜy nierównomierną tendencję spadków i wzrostów 

liczby ludności. Pomiędzy latami 2000 – 2007 wystąpiły wahania w ilości 7 osób, co nie jest liczbą 

wymuszającą konieczność poszukiwania rozwiązań dla negatywnej tendencji. 

Niemniej pozytywną tendencją jest w kaŜdej miejscowości zwiększająca się od zeszłego roku liczba 

ludności, która z roku na rok na podstawie prognoz będzie rosła. 

Liczba bezrobotnych w miejscowości Czarnowo na dzień 31 grudnia 2007r. kształtowała się 

następująco: 

- ilość osób bezrobotnych zarejestrowanych – 6 osób, co stanowi dla całej miejscowości wartość 5,35 

%. Jest to wartość poniŜej średniej krajowej, jednak władze Gminy zdają sobie sprawę z wielu 

przypadków bezrobocia nierejestrowanego, 

- ilość bezrobotnych kobiet – 5 osób 

- ilość bezrobotnych do 25 lat – 2 osoby 

- ilość bezrobotnych do 35 lat – 1 osoba 

- ilość bezrobotnych do 50 lat – 3 osoby 

- ilość bezrobotnych powyŜej 50 lat – 0 

Aby pomóc w problemach róŜnej skali Gmina Kozielice powołała Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

z siedzibą w miejscowości Kozielice. Ośrodek ten spełnia swoje zadania statutowe udzielając 

świadczeń i zasiłków mieszkańcom Gminy, takŜe zamieszkującym miejscowość Czarnowo. 

W ostatnim roku (2007) liczbę i skalę pomocy oszacowano na kwotę 1.326.871 zł. Dla 

689 rodzin tj. 1759 osób. 

Z powyŜszej tabeli wynika, iŜ najwięcej zasiłków udzielanych jest w zakresie zasiłków 

rodzinnych. W roku 2007 była to liczba 4975 świadczeń na łączną kwotę 303.982 zł. oraz na 

doŜywianie dzieci -181.971 zł. wydane na 55.488 świadczeń. 

Na kolejnym miejscu znalazły się zasiłki okresowe na kwotę 210.440 zł. wydane na 1142 

świadczenia, a takŜe zasiłki pielęgnacyjne o wartości 95.778 zł. wydane na 531 świadczeń. 

Liczba rodzin korzystaj ących z pomocy Gminnego O środka Pomocy Społecznej z 

terenu miejscowo ści Czarnowo szacowana jest na 19 rodzin tj. 31 osób . 
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Skala istniejących problemów w Gminie, co roku jest niemalŜe ta sama. Częstym zjawiskiem 

udzielania pomocy jest takŜe pomoc dla osób niepełnosprawnych chcących podjąć naukę 

bądź kontynuować naukę albo teŜ jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka, która 

weszła w Ŝycie w roku 2006. Prowadzone w terenie rozmowy z mieszkańcami miejscowości 

Czarnowo, a takŜe całej Gminy pozwalają trafnie diagnozować stan obecny i eliminować 

zjawiska nieuzasadnionej potrzeby udzielania świadczeń społecznych. Dzięki temu środki 

pienięŜne nie są marnotrawione, a trafiają w odpowiednie ręce, które faktycznie tej pomocy 

potrzebują. 

 

Pozytywne kryteria oceny poziomu Ŝycia mieszkańców wyznaczają: 

- wskaźnik bezrobocia, 

- korzystna dostępność do usług podstawowych. 

Natomiast do negatywnych zjawisk w sferze poziomu społecznego mieszkańców naleŜą: 

- znaczne dysproporcje pomiędzy poszczególnymi wsiami w dziedzinie zatrudnienia, 

- ujemne saldo migracji, 

- niewystarczająca liczba miejsc pracy na terenie gminy (wyjazdy do pracy), 

- znaczne zagęszczenie mieszkań i niezadowalający stan techniczny zabudowy. 

 

3.1.2.   Szkolnictwo 

Ustawa o systemie oświaty nałoŜyła na gminy obowiązek prowadzenia przedszkoli, klas 

zerowych oraz szkół podstawowych i gimnazjum. Obowiązek ten gmina realizuje jako zadanie 

własne o charakterze obligatoryjnym wynikającym bezpośrednio z ustawy o samorządzie 

gminnym. Na terenie Gminy Kozielice działa jedna placówka oświatowa: Zespół Szkół w 

Kozielicach w którym mieści się zarówno Szkoła Podstawowa jak i Gimnazjum. Aktualnie 

uczęszcza do niej 409 uczniów z terenu całej gminy, z tego 66 jest z Kozielic, 249 uczniów z 

obwody gminy. Pozostali uczniowie pochodzą z dodatkowego naboru z obwodów szkolnych 

gminy Pyrzyce. Jest to obecnie 100 osób. 
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Ponad 70 % ogółu uczniów z Zespołu Szkół jest dowoŜona autobusami do szkół na koszt gminy. Na 

terenie miejscowości Czarnowo brak jest placówki oświatowej. Jedyną blisko usytuowaną jest 

istniejąca Biblioteka Publiczna w Kozielicach oraz Zespół Szkół w Kozielicach. W szkołach 

podstawowych odbywają się systematycznie szkolne eliminacje do konkursów przedmiotowych: 

humanistycznego i przyrodniczo - matematycznego, w których biorą udział uczniowie klas VI. KaŜdego 

roku uczniowie Szkół Podstawowych z sukcesami kwalifikują się do eliminacji rejonowych. Ponadto 

uczniowie biorą udział w konkursach recytatorskich organizowanych przez szkoły oraz Gminny Ośrodek 

Kultury i Sportu w Kozielicach. W ciągu trwającego roku szkolnego organizowany jest równieŜ szereg 

imprez kulturalnych skierowanych zarówno do uczniów jak i mieszkańców gminy. 

PoniŜej przedstawiono obecną liczbę uczniów w gminie Kozielice w podziale na istniejące placówki 

oświaty: 
 

Szkoła Liczba 
uczniów 

Liczba uczniów 
spoza obwodu 

Liczba 
uczniów z 
Kozielic 

Liczba uczniów 
dojeŜdŜających 

z obwodu 
gminy. 

Oddział przedszkolny 39 10 7 22 

Szkoła Podstawowa 210 42 32 136 

Lp. 

 

 

1. 

2. 

3. Gimnazjum 160 48 27 85 

RAZEM 409 100 66 243 

3.1.3.   Obsługa ludno ści 

Czarnowo jest miejscowo ścią o nierozwini ętej obsłudze mieszka ńców. Wszelkie potrzeby 

społeczne mieszkańcy miejscowości załatwiają w Kozielicach gdzie działa Urząd Gminy, Zespół 

Szkół, Gminna Biblioteka Publiczna, Wiejski Dom Kul tury, poczta, oraz Stowarzyszenie 

Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe lub w Baniach czy Pyrzycach. 

W sprawach medycznych mieszkańcy Czarnowa i całej Gminy Kozielice muszą przemieszczać się do 

pobliskich Pyrzyc gdzie udzielana jest im pierwsza pomoc lub pomoc doraźna. Na terenie Kozielic 

do niedawna działał jedynie gabinet stomatologiczny. 

Społeczność Czarnowa zaopatruje się w artykuły spoŜywczo - przemysłowe i prasę w 1 

punkcie handlowym poło Ŝonych na terenie Czarnowa albo wyje ŜdŜają do sąsiednich 

miejscowo ści.  
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Ponadto na terenie miejscowości istnieje 11 zarejestrowanych podmiotów gospodarczych, w 

większości są to podmioty jednoosobowe. Wśród nich znajduje się  

- ZAKŁAD USŁUG TARTACZNYCH I OBRÓBKI DREWNA zatrudniający pow. 3 osób. 

WaŜnym elementem na terenie miejscowo ści Czarnowo jest fakt, i Ŝ zostały wyznaczone 

tereny inwestycyjne pod budownictwo letniskowe i mi eszkaniowe.  

3.1.4.   Kultura, sport i turystyka  

Kultura 

Na terenie miejscowo ści Czarnowo brak jest obiektu kultury, w którym mieszkańcy 

mogą się spotykać i gdzie odbywają się imprezy lokalne. Na co dzień w zakresie kultury 

mieszkańców obsługuje WDK w Kozielicach. 

W roku 2007 WDK zapewnił swoim mieszkańcom szereg imprez o charakterze kulturalnym. 

W ramach inwestycji na terenie Czarnowa remontowana  jest obecnie świetlica 

wiejska sumptem własnym i r ękoma mieszka ńców.  

Sport 

W Czarnowie brak jest organizacji sportowych. Pomimo tego kilku mieszka ńców 

Czarnowa nale Ŝy do Stowarzyszenia Gminne Zrzeszenie Ludowe Zespoł y Sportowe w 

Kozielicach. Uprawiane są w nim róŜne dyscypliny sportowe, głównie: piłka noŜna i piłka 

siatkowa. 

Na terenie wsi Czarnowo brak jest klubów sportowych . Sytuacja taka wynikać moŜe takŜe 

z faktu braku odpowiedniej infrastruktury na terenie miejscowości pozwalającej na uprawienie 

czynnego sportu. Przeszkodą w dynamicznym rozwoju klubów i w szerszym znaczeniu 

kultury fizycznej jest niedostateczny poziom bazy sportowej na tym terenie. Istniej ą jedynie 

boiska trawiaste do gry w piłk ę siatkow ą i piłk ę noŜną. Niestety ich stan techniczny jest 

niezadawalaj ący. Dlatego teŜ w planach odnowy miejscowości Czarnowo jest budowa 

boiska wielofunkcyjnego o nawierzchni syntetycznej o wymiarach 20 x 40 m. Szczegóły 

inwestycyjne opisano poniŜej w punkcie 8.  
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Boisko do piłki siatkowej. 
 

zdjęcie nr 5 * 

Na terenie gminy ponadto istnieje i pręŜnie działa Gminny Ludowy Uczniowski Klub Sportowy 

„SKRZAT”. Dyscypliną wiodącą, dzięki której klub jest w pierwszej trójce klubów województwa 

zachodniopomorskiego, jest tenis stołowy. 

Turystyka 

Funkcje rekreacyjne dla mieszkańców miejscowości Czarnowo doskonale spełniają okoliczne, 

piękne, mieszane lasy. Szczególnymi walorami przyrodniczymi charakteryzuje się cmentarz 

poniemiecki, gdzie licznie występuje bluszcz pospolity, płoŜący się na ziemi jak równieŜ porastający 

drzewa jesionu wyniosłego. Obiekt cmentarny jest silnie zdewastowany i zakrzewiony (gęste zarośla). 

Ponadto na uwagę zasługuje roślinność przykościelna – wokół kościoła rośnie 16 lip drobnolistnych 

o pierścieniach od 44 do 80 cm o obwodach od 140 do 260 cm. 

Parki wiejskie, aleje oraz starodrzewy przykościelne i cmentarne stanowią wartościowy element 

krajobrazu gminy zarówno jako składnik szaty roślinnej jak i część zasobów kulturowych. Najczęściej 

spotykanymi gatunkami drzew pomnikowych jest wiąz szypułkowy, buk zwyczajny, jesion wyniosły, dąb 

szypułkowy i bezszypułkowy, lipy drobnolistne i szerokolistne. 
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Oczywiście olbrzymią rolę dla turystyki i rekreacji odgrywa doskonałe połoŜenie wsi nad 

brzegiem pięknego jeziora Czarne będącego rajem dla turystów wędkarzy, a takŜe osób  tam 

odpoczywających zwłaszcza w okresie letnim. Na terenie miejscowości Czarnowo istnieją dwa 

piękne jeziora – Czarne (w centrum wsi) o wielkości 30,3 ha i głębokości 21 m oraz jezioro 

nazywane Czarnowo posiadające wielkość 10,2 ha. Oba te jeziora są pod zarządem Polskiego 

Związku Wędkarskiego. 

Jezioro we wsi Czarnowo 
 

zdjęcie nr 6 * 

Staraniem gminy tereny przyległe do jezior są przekwalifikowane na działki rekreacyjne, a 

następnie zagospodarowywane - pod domki letniskowe, plaŜe, pola namiotowe, parkingi. W ślad za 

rozwojem turystycznym tych miejscowości są zamiary tworzenia gospodarstw agroturystycznych 

zapewniających dodatkową bazę noclegową i róŜne atrakcje. Wędkarze mogą liczyć na złowienie suma, 

sandacza, węgorza, karpia, leszcza. 

NaleŜy podkreślić stale rosnącą rolę Czarnowa jako miejscowości turystycznej i letniskowej. 

Bezpośrednia bliskość pięknych jezior sprawia, Ŝe Czarnowo moŜe stać się miejscowością atrakcyjną 

turystycznie, bowiem piękne jej otoczenie stwarza dobre warunki do rozwoju turystyki na tym 

terenie.

 



17 
 

 
Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

 
 

W najbliŜszych latach w tym kierunku zmierzać będą równieŜ działania władz gminy. Planuje się 

budowę ścieŜki rowerowej relacji Rokity – Czarnowo - Mielno, uporządkowanie plaŜy i jej powiększenie 

oraz postawienie sanitariatów i śmietników, budowę pomostu, urządzenie miejsca wypoczynku i 

rekreacji z uzbrojeniem terenu w sieć wodociągową, kanalizację i energię elektryczną (tereny 

przy jeziorze). W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego wyznaczono 

równieŜ tereny pod budownictwo mieszkaniowe i letniskowe, przewidziano takŜe punkt 

widokowy.   

3.1.5.   Rolnictwo 

Rolnictwo odgrywa duŜą rolę dla mieszkańców Czarnowa. Niemal wszędzie występują 

gospodarstwa, w których uprawa roli byłaby podstawą utrzymania. Dla większości gospodarzy uprawa 

roślin i hodowla zwierząt ma znaczenie podstawowe i głównie wykorzystywana jest na własne potrzeby. 

Przyczyną takiego stanu rzeczy jest duŜe rozdrobnienie gospodarstw (3,5 – 5 ha), oraz niska 

rentowność produkcji rolniczej. Po za tym w większości rolnictwem zajmują się ludzie w wieku 

poprodukcyjnym, związani emocjonalnie z uprawą roli, natomiast większość mieszkańców Czarnowa 

dojeŜdŜa do pracy do pobliskich Pyrzyc, Szczecina czy Gryfina. 

Miejscowość Czarnowo liczy 28 gospodarstw rolnych w następującym przedziale : 

- do 5 ha - 14 gospodarstw; 

- od 5 – do 15 ha - 6 gospodarstw; 

- powyŜej 15 – do 30 ha - 2 gospodarstwa; 

- powyŜej 30 ha - 6 gospodarstw; 
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3.2.    Inwentaryzacja zasobów infrastrukturalnych 

W skład infrastruktury technicznej gminy wchodzą wszelkiego rodzaju sieci uzbrojenia terenu tworzące 

funkcjonalną, spójną całość. Istotnym czynnikiem jest równieŜ stan układu komunikacyjnego w układzie 

urbanistycznym. 

3.2.1.   Drogi 

Gmina Kozielice połoŜona jest w południowej części województwa zachodniopomorskiego w powiecie 

pyrzyckim. Powiązania z terenami województwa i kraju zapewniają drogi wojewódzkie i powiatowe 

stanowiące szkielet układu drogowego, w tym: drogi wojewódzkie i drogi powiatowe – 43,639 km. 

Szkielet układu drogowego stanowią równieŜ drogi gminne o długości 22,1 km. W miejscowości brak jest 

chodników. 

Droga główna 
 

zdjęcie nr 7 * 

 

Przez miejscowość Czarnowo przebiegają: 

- droga powiatowa relacji Czarnowo – Zadeklino (nr 1553Z) dł. ok. 3,369 km, o nawierzchni 

asfaltowej, wymagająca naprawy i poszerzenia; 

- droga gminna prowadząca z Czarnowa do granic gminy (Bielice) nr 626001Z, dł. ok.2,5 km, 

o nawierzchni Ŝwirowej wymagająca naprawy; 
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- droga gminna z Czarnowa do granic gminy (Kunowo) nr 626001Z, dł. ok. 1 km, o 

nawierzchni gruntowej, wymagającym naprawy. 

3.2.2. Gazyfikacja  

Miejscowo ść Czarnowo korzysta wył ącznie z gazu płynnego w butlach. Na potrzeby 

indywidualne mieszkańców dostarczany jest w butlach gaz techniczny propan - butan. Brak 

jest przewodowej sieci gazowej. Zaopatrzenie miejscowości gminy w gaz z sieci 

uwarunkowane jest realizacją wojewódzkiego programu gazyfikacji. 

3.2.3. Wodoci ągi i kanalizacja  

Czarnowo  zaopatrywane jest z wodoci ągu Kunowo gm. Banie.  

Niewielka część gospodarstw zaopatrywana jest w wodę ze studni przyzagrodowych. 

Północna część gminy jest w zasięgu projektowanej strefy ochrony pośredniej zewnętrznej 

jez. Miedwie (ujęcie wody pitnej dla m. Szczecina). 

Zasięg obsługi gminy siecią kanalizacyjną jest znacznie niŜszy od obsługi siecią wodociągową 

i wynosi zaledwie około 30 % w stosunku do potrzeb. Oczyszczalnie ścieków zlokalizowane 

są w miejscowościach: Łozice (nieczynna), Siemczyn (nieczynna) oraz gminna oczyszczalnia 

ścieków w Kozielicach. W planach na najbli Ŝsze lata jest budowa sieci kanalizacyjnej dla 

miejscowo ści: Czarnowo, ZałęŜe, Tetyń, Trzebórz, Maruszewo, Mielno Pyrzyckie, 

Przydarłów, Rokity wraz z siecią przesyłową i rozbudową oczyszczalni ścieków w 

Kozielicach.  

3.2.4. Gospodarka odpadami  

Miejscowość Czarnowo, podobnie jak cała gmina objęta jest systemem gromadzenia odpadów. 

Odpady komunalne gromadzone są w pojemnikach o pojemności V = 80 - 120 l. Prowadzona 

jest równieŜ segregacja odpadów. Wywozem zgromadzonych odpadów zajmują się firmy 

zewnętrzne, z którymi gmina ma podpisane umowy. Rocznie z terenu gminy wywoŜone jest ok. 4000 

m3 odpadów. Odpady płynne wywoŜone są wozami asenizacyjnymi na punkt zlewny 

oczyszczalni ścieków w Kozielicach. 
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3.2.5. Telefonizacja 

Abonentów na obszarze gminy obsługują abonenckie węzły dostępowe, zlokalizowane 

w miejscowości Kozielice, Tetyń i Mielno Pyrzyckie. Dotyczy to takŜe miejscowości Czarnowo. 

Przeprowadzona inwestycja przez TPSA w roku 2001 obejmującą wymianę central telefonicznych na 

abonenckie węzły dostępowe, budowę i rozbudowę sieci, zarówno magistralnych jak i abonenckich 

opartych o linie światłowodowe zaspokoiła aktualne i przyszłe potrzeby mieszkańców w tym zakresie. 

Brak jest obecnie danych o ilości uŜytkowników posiadających dostęp do Internetu. 

3.2.6. Ciepło 

Na obszarze gminy oraz miejscowości Czarnowo nie funkcjonuje sieć ciepłownicza, 

dominuje system lokalnych źródeł ciepła ogrzewających obiekty, w które są wbudowane. Do 

ogrzewania stosuje się zarówno paliwa stałe, jak i płynne. 

3.2.7. Elektroenergetyka 

Gmina Kozielice oraz wieś Czarnowo zasilana jest z krajowej sieci elektroenergetycznej liniami 

napowietrznymi średnich napięć (15 kV). Przez północną część gminy przebiega linia magistralna, 

zasilana z jednej strony z GPZ Pyrzyce, mając moŜliwość zasilania z drugiej strony z rozdzielni SN 

w Baniach. Poszczególne jednostki osadnicze, w tym wieś Czarnowo zasilane są siecią napowietrzną 

średniego napięcia. Na terenie miejscowości istnieje 17 punktów świetlnych. 

Wskaźnik mocy dla energii elektrycznej w miejscowości Czarnowo przedstawia się następująco: 
 

Moc zainstalowana (kVA) Wskaźnik mocy (kVA/1M) Rezerwa mocy 

100 0,93 Mała 

źródło: opracowanie na podstawie opracowania „Studium uwarunkowań Gminy Kozielice” 
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4. Analiza SWOT  
  

Silne strony Słabe strony / braki 

Atrakcyjne połoŜenie wsi – bogactwo walorów 
krajobrazowych i kulturalnych 

Brak rozwiniętej infrastruktury kulturalnej 

Czyste środowisko naturalne oraz istnienie 
pięknych jezior (Czarne, Czarnowo) 

Słabo rozwinięta infrastruktura turystyki 

PołoŜenie miejscowości przy zjeździe z 
powstającej drogi S-3 

Zły stan techniczny dróg i ulic 

Istnienie obszarów pod 
inwestycje – budownictwo 
letniskowe i mieszkalnictwo 

Brak podstawowej opieki zdrowotnej 

MoŜliwości rozwoju w kierunku turystycznym, 
tworzenie gospodarstw agroturystycznych 

Wiele posesji zaniedbanych 

Zorganizowana społeczność wiejska Brak obiektów kultury i punktów handlowych 

 

Szanse / korzyści ZagroŜenia / Straty 

Rozwój miejscowości poprzez poprawę 
infrastruktury drogowej. 

Ograniczona ilość środków na modernizację 
infrastruktury technicznej wsi. 

Rozwój wsi poprzez inwestycje w rozwój 
infrastruktury rekreacyjnej, turystycznej. 

Nuda, brak rozrywki, sposobu i miejsca na 
spędzanie wolnego czasu dla dzieci i młodzieŜy 

Poprawa infrastruktury kulturalnej Dodatkowe   koszta   na   dojazd   do   punktu 
medycznego       oraz       brak       moŜliwości 
natychmiastowej pomocy 

Zagospodarowanie terenów zieleni wiejskiej, 
poprawa zagospodarowania wsi. 

Migracja wykształconej młodzieŜy do większych 
ośrodków i miast 

Przypływ turystów zainteresowanych aktywnymi 
formami wypoczynku, w tym agroturystyka 

 

MoŜliwość rozwoju w danej dyscyplinie 
sportowej i sposób na spędzanie zdrowo czasu 

 

Planowana budowa boiska sportowego, ścieŜek 
rowerowych, zagospodarowanie jeziora 
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5. Wizja rozwoju miejscowo ści Czarnowo – cel nadrz ędny  

- Poprawa standardu Ŝycia mieszkańców poprzez stymulację rozwoju gospodarczego, w oparciu 

o dynamiczny rozwój Gminy Kozielice. 

- Zdobycie konkurencyjnej pozycji w regionie w zakresie rozwoju rekreacji przy wykorzystaniu 

posiadanych walorów kulturowych i klimatycznych. 

- Zapewnienie dynamicznego rozwoju miejscowości oraz stworzenie jak najlepszych warunków 

Ŝycia jej mieszkańcom. 

Działania marketingowe i promocyjne 

- opracowanie ofert promujących miejscowość oraz współpraca z mediami (prasa, radio, foldery), 

- nawiązywanie kontaktu z instytucjami zajmującymi się marketingiem, 

- promocja regionu podczas organizowania imprez kulturalnych o zasięgu ponadlokalnym na terenie 

Powiatu pyrzyckiego i Gminy Kozielice, 

- pozyskanie znaczących osób przyjeŜdŜających do Gminy i sympatyzujących z tym regionem w celu 

promocji takŜe poza granicami kraju. 

PoniŜej przedstawiono cele strategiczne i priorytety rozwojowe w perspektywie lat 2008 – 2015 

objętych programowaniem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, działanie – „Odnowa i rozwój 

wsi” i działanie „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”. 

6. Arkusz planowania długoterminowego  

6.1.      Poprawa wizerunku centrum wsi 

Cel ten będzie realizowany poprzez: 

- opracowanie i wdroŜenie programów zachęcających do dbałości o estetykę w miejscowości 

Czarnowo, miedzy innymi poprzez uczestnictwo w programach finansowanych ze środków unijnych, 

organizowane konkursy, 

- działania na rzecz poprawy estetyki miejscowości i terenów wzdłuŜ dróg przebiegających przez 

miejscowość Czarnowo (nasadzenie krzewów i drzew ozdobnych). 
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6.2. Rozwój infrastruktury na terenie wsi  

Wskazany cel strategiczny realizowany będzie poprzez wsparcie następujących zagadnień: 

1. Poprawa warunków komunikacyjnych w miejscowości Czarnowo poprzez: 

- opracowanie bilansu potrzeb w zakresie rozbudowy i modernizacji sieci drogowej, 

- budowę i modernizację zatok autobusowych na terenie miejscowości oraz utworzenie 

przejść dla pieszych, 

- podjęcie współpracy ze Starostą Powiatu Pyrzyckiego w zakresie poprawy stanu 

technicznego dróg powiatowych, 

- podjęcie współpracy z gminą i powiatem w celu pozyskania środków zewnętrznych na 

infrastrukturę drogową 

2. Poprawę gospodarki w zakresie utylizacji nieczystości płynnych: 

- budowa kanalizacji sanitarnej na terenie zwartej zabudowy wsi, 

- wymiana rur azbestowych i przebudowa kanalizacji burzowej, 

- promowanie rozwiązań technicznych w zakresie utylizacji ścieków w systemie 

przyzagrodowym, 

- podjęcie współpracy z gminą w celu pozyskania środków zewnętrznych na kanalizację i 

indywidualne systemy oczyszczania ścieków. 

3. Poprawę warunków świadczenia usług kulturalnych i rekreacyjnych w Gminie poprzez: 

- budowę boiska wielofunkcyjnego o sztucznej nawierzchni 

- kontynuację remontu świetlicy wiejskiej i jej wyposaŜenie, 

- budowę ścieŜki rowerowej relacji Rokity - Czarnowo - Mielno, 

- budowę placu zabaw, 

- uporządkowanie plaŜy i jej powiększenie, budowa pomostu (molo), 

- urządzenie miejsca wypoczynku i rekreacji z uzbrojeniem terenu w sieć wodociągową 

kanalizację i energię elektryczną (tereny przy jeziorze). 

6.3. Rozwój świadomo ści społecze ństwa w tworzeniu lokalnych 
warunków tworzenia gospodarki rynkowej  

Określony powyŜej cel strategiczny będzie realizowany poprzez: 

- prowadzenie działalności informacyjnej i szkoleniowej informującej o moŜliwościach 

działalności w gospodarstwach, 

- zawiązywanie lokalnych grup działających w regionie w celu wspólnej promocji i rynków 

zbytu, 
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- tworzenie sieci informacji o moŜliwościach usług np. agroturystyki, 

- opracowanie we współpracy z Urzędem Gminy w Kozielicach oferty dla inwestorów prywatnych, 

chcących inwestować w Gminie i w miejscowości Czarnowo. 

6.4. Restrukturyzacja i modernizacja rolnictwa 

Przedstawiony cel realizowany będzie poprzez: 

- opracowanie oferty i nawiązanie kontaktu z firmami działającymi w zakresie przetwórstwa produktów 

rolnych i ogrodniczych, 

- wspieranie programu dolesień, 

- pomoc w organizowaniu się rolników indywidualnych w grupy producenckie i marketingowe, 

- działanie na rzecz rozwoju alternatywnych miejsc pracy na obszarach wiejskich poprzez promowanie 

agroturystyki, 

- rozpoznanie moŜliwości utworzenia nowych miejsc pracy na obszarach rolniczych o wysokiej lesistości 

lub szczególnej atrakcyjności turystycznej, 

- pomoc Gminnego Centrum Informacji w informowaniu i wypełnianiu wniosków o dofinansowanie 

z funduszy unijnych inwestycji w gospodarstwach. 

6.5. Poprawa warunków Ŝycia społecze ństwa lokalnego 

NajwyŜszym dobrem dla mieszkańców jest zapewnienie im odpowiednich warunków Ŝycia i rozwijania 

własnych działalności gospodarczych. Dlatego teŜ duŜy nacisk zostanie połoŜony na poprawę 

warunków Ŝycia społeczeństwa lokalnego poprzez: 

1. Poprawę zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych ludności. Priorytet ten będzie realizowany poprzez: 

- współpracę z gminą w celu kontynuacji działań przygotowujących tereny pod budownictwo 

jednorodzinne, 

- pomoc w organizacji działań przeciwdziałającym patologiom społecznym. 

2. Poprawę stanu zdrowotności społeczeństwa przez: 

- doprowadzenie do wypracowania wspólnie z gminą koncepcji zabezpieczenia adekwatnej do potrzeb 

kadry lekarzy i specjalistów zwłaszcza na terenach nie posiadających Ośrodka Zdrowia (Czarnowo), 

- propagowanie wspólnie ze szkołą programu promującego zdrowy tryb Ŝycia. 

3. Działania na rzecz ograniczenia bezrobocia: 

- propagowanie róŜnych form samozatrudnienia,  

- promocję szkoleń prowadzonych w celu podnoszeniu kwalifikacji. 
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4. Poprawę bezpieczeństwa publicznego w zakresie: 

- propagowania we współpracy ze szkołą zachowań podnoszących stan bezpieczeństwa, 

- organizowania i wspierania inicjatyw lokalnych mających na celu przeciwdziałanie przestępczości. 

 

6.6. Podniesienie jako ści kapitału ludzkiego w śród młodzie Ŝy i 

dorosłych 

W celu zatrzymania młodzieŜy w miejscowości Czarnowo niezbędne jest stworzenie warunków do 

rozwijania i kształcenia. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez: 

1. Działanie na rzecz dopasowania kwalifikacji ludności do potrzeb rynku pracy w zakresie: 

- opracowania wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy programu szkoleń podnoszących 

i zmieniających kwalifikacje w zaleŜności od ujawniających się potrzeb na rynku pracy. 

2. Wspieranie działań na rzecz poprawy jakości oświaty w zakresie: 

- współpracy z dyrektorem szkoły na rzecz wprowadzania nowoczesnych metod nauczania i form 

oświaty pozalekcyjnej, 

- rozpoznania finansowych moŜliwości wsparcia oświaty w zakresie wyposaŜenia w pomoce 

naukowe i finansowe zajęć pozalekcyjnych, 

- stworzenia nowoczesnych obiektów sportowych i zaplecza rekreacyjnego (budowa boiska 

wielofunkcyjnego, ścieŜki rowerowej, świetlicy wiejskiej oraz oczyszczenie i zagospodarowanie stawu 

oraz parku go otaczającego, który połoŜony jest w centralnym punkcie miejscowości 

i zagospodarowanie terenu wydzielonego przy parku na miejsce do organizacji imprez sołectwa), 

- kontynuację działań promujących młodzieŜ szczególnie uzdolnioną i nauczycieli osiągających wybitne 

wyniki w procesie dydaktycznym. 

3. Stwarzanie warunków dla pozyskania i zatrzymania odpływu wykwalifikowanych kadr i młodzieŜy 

przez: 

-opracowanie systemu zachęt preferujących osoby z wyŜszymi kwalifikacjami. 
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6.7. Wykorzystanie walorów środowiska naturalnego i 

dziedzictwa kulturowego dla potrzeb rozwoju turysty ki i 

rekreacji 

W ramach działań długoterminowych planowane jest wdroŜenie w Ŝycie celu polegającego na: 

- opracowaniu wspólnie z gminą ofert promujących miejscowość oraz współpraca z mediami (prasa, 

radio, foldery), 

- stworzeniu banku danych osób świadczących usługi np. agroturystyki, 

- rozwoju bazy turystycznej, 

- promowaniu czynnego wypoczynku, 

- podjęciu działań w celu dalszej rozbudowy i wyposaŜenie ścieŜek rowerowych w miejsca piknikowe, 

- organizacji imprez o charakterze cyklicznym promujących miejscowość. 

6.8. Rozwój zaplecza  sportowego  w celu  rozwoju s portu na  

poziomie lokalnym i regionalnym 

Baza sportowa w kaŜdej miejscowości jest nieodzownym elementem funkcjonowania kaŜdej 

społeczności. Dlatego teŜ przedstawiciele miejscowości Czarnowo postawili na: 

- promowanie i rozwijanie wśród młodzieŜy i dorosłych dyscyplin sportowych takich jak: piłka noŜna, 

piłka siatkowa, tenis stołowy, 

- budowę, modernizację i rozbudowę obiektów sportowych (boisko, ścieŜka rowerowa, plac zabaw), 

- organizowanie rozgrywek piłkarskich i zawodów o charakterze regionalnym i ponadregionalnym, 

- promocja i rozwój Klubów Sportowych i UKS-ów w innych miejscowościach, jako wizytówki wsi i 

regionu celem zachęcenia mieszkańców Czarnowa do aktywniejszej pracy nad powstawaniem tego 

typu klubów na terenie wsi. 



27 
 

Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

 

6.9. Wykorzystanie blisko ści Szczecina w celu rozwoju 

gospodarczego i promocji regionu 

WdroŜone zostaną:  

- działania marketingowe i promocyjne, 

- nawiązywanie kontaktu z instytucjami zajmującymi się marketingiem, 

- promocja regionu podczas organizowania imprez kulturalnych o zasięgu ponadlokalnym na terenie 

Powiatu i Gminy Kozielice, 

- przygotowanie infrastrukturalne terenów do zagospodarowania. 

6.10. Utrzymanie i wzmocnienie to Ŝsamości miejscowo ści oraz 

warto ści Ŝycia wiejskiego 

Na terenie Czarnowa brak jest działalności organizacji pozarządowych. Przyczyną tego moŜe być brak 

miejsca do organizacji spotkań. Stąd potrzeba wsparcia działalności w tym zakresie poprzez: 

- modernizację i remont świetlicy wiejskiej, 

- budowę boiska wielofunkcyjnego oraz ścieŜek rowerowych, 

- tworzenie klimatu do rozwoju organizacji np. Koła Gospodyń Wiejskich, Honorowych Dawców Krwi, 

Klubu Seniora, Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, PCK, etc. 

- wspieranie róŜnorodnych form Ŝycia kulturalnego. 
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7. Arkusz planowania krótkoterminowego  

Projekty i przedsięwzięcia przewidziane do realizacji w perspektywie kilku lat to przede wszystkim: 

- Budowa kanalizacji sanitarnych dla miejscowości: ZałęŜe, Tetyń, Trzebórz, Maruszewo, 

Mielno Pyrzyckie, Przydarłów, Czarnowo, Rokity wraz z siecią przesyłową i rozbudowa 

oczyszczalni ścieków . Planowany koszt – 22.000.000 zł. 

- Przebudowa kanalizacji burzowych dla m. ZałęŜe, Tetyń, Trzebórz, Kozielice, Mielno 

Pyrzyckie, Czarnowo . Planowany koszt – 7.000.000 zł. 

- Budowa sieci wodociągowych w miejscowości ZałęŜe, Czarnowo,  Zadeklino i Mielno 

Pyrzyckie. Planowany koszt – 1.000.000 zł. 

- Budowa i przebudowa ulic wraz z chodnikami w miejscowości Czarnowo  (równieŜ dla 

nowych osiedli mieszkaniowych i letniskowych) – o wartości 1.200.000 zł. 

- Modernizacja i budowa dróg dojazdowych do uŜytków rolnych w Czarnowie  o wartości 

350.000 zł. 

- Przebudowa drogi gminnej relacji Czarnowo – Nowe Chrapowo (1 km) w celu umoŜliwienia 

połączenia z węzłem drogowym drogi ekspresowej nr 3 – o wartości 400.000 zł. 

- Modernizacja świetlicy wiejskiej wraz z wyposaŜeniem w Czarnowie o wartości 200.000 zł. 

- Budowa boiska wielofunkcyjnego na terenie miejscowości Czarnowo o wartości 300.000 zł. 

- Budowa ścieŜki rowerowej relacji Rokity – Czarnowo - Mielno o wartości 300.000 zł. 

- Urządzenie miejsca wypoczynku i rekreacji z uzbrojeniem terenu w sieć wodociągową, 

kanalizację i energię elektryczną (tereny przy jeziorze) o wartości 150.000 zł. 

- Odtworzenie i uporządkowanie cmentarz poniemieckiego z XVIII-XX w. o wartości 70.000 

zł. 

- Remont kościoła o wartości 300.000 zł. 

- Budowa zatoczki autobusowej i parkingu przy kościele o wartości 100.000 zł. 

- Budowa punktu czerpania wody na cele ppoŜ o wartości 50.000 zł. 

- Budowa placu zabaw o wartości 50.000 zł. 

- Uporządkowanie plaŜy i jej powiększenie, budowa pomostu (molo) o wartości 100.000 zł. 

8. Opis planowanych przedsięwzięć – wizja odnowy wsi 

PołoŜenie wsi Czarnowo w otoczeniu jezior i pięknych lasów stanowi szansę na rozwój turystyczny 

miejscowości. Jej walory przyrodniczo – krajobrazowe, architektura wiejska, oraz istnienie atrakcyjnych 

w ujęciu historycznym obiektów stanowią podstawę do ukierunkowania działalności mieszkańców, 

władz w stronę rozwoju turystycznego. 
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Podjęcie tego zadania umoŜliwi rozwój wsi, dzięki eskalacji odwiedzin turystów z Polski i zagranicy, 

to z kolei moŜe przyczynić się do powstania gospodarstw agroturystycznych (w chwili brak jest takich 

ośrodków agroturystycznych na terenie miejscowości). Zmiana charakteru wsi z rolniczego na rolniczo – 

turystyczny moŜe w znaczny sposób ograniczyć bezrobocie i marginalizację społeczności lokalnej. 

Ograniczeniu pauperyzacji wsi moŜe słuŜyć równieŜ aktywizacja społeczno – kulturalna 

mieszkańców Czarnowa. Realizacji tego kierunku słuŜyć moŜe modernizacja świetlicy wiejskiej, budowa 

boiska sportowego wielofunkcyjnego, ścieŜki rowerowej czy teŜ estetyzacja wsi i zagospodarowanie 

miejsca do aktywnego wypoczynku (plaŜa przy jeziorze). W ramach inwestycji przewidziano takŜe 

budowę i modernizację ujęć wodno – ściekowych oraz dróg gminnych i powiatowych przechodzących 

przez teren miejscowości Czarnowo. Zadania te będą składane w ramach odrębnych wniosków 

i moŜliwości (RPO WZ, PO IiŚ czy teŜ Interreg). WaŜnym elementem w rozwoju wsi jest takŜe 

przeznaczenie terenów pod budownictwo mieszkaniowe, co dzięki atrakcyjnemu połoŜeniu da szansę 

na rozwój miejscowości i zwiększającą się ilość mieszkańców. 

W celu realizacji powyŜszych załoŜeń naleŜałoby podjąć następujące działania: 

a) Wykorzystać walory turystyczne miejscowości: oznakowanie tras, obiektów i miejsc 

szczególnie atrakcyjnych i dobudować ścieŜki rowerowe relacji Rokity – Czarnowo – 

Mielno. 

b) Zmodernizować i doposaŜyć świetlicę wiejską i wybudować plac zabaw, a przez to 

umoŜliwić powstanie lokalu, w którym będą mogli spotykać się na szerszą skalę 

mieszkańcy wsi, przede wszystkim dzieci i młodzieŜ; Istnienie dobrej bazy kulturalno 

– społecznej pozwoli na zwiększenie organizacji imprez, festynów wiejskich czyli 

ogólnie rzecz biorąc pobudzi do aktywniejszego uczestnictwa w przedsięwzięciach 

kulturalnych mieszkańców wsi. 

c) Wybudować niezbędną infrastrukturę turystyczno – rekreacyjną rozpoczynając 

działania od budowy ścieŜki rowerowej, boiska, czy teŜ zagospodarowanie jeziora we 

wsi, które połoŜone jest w centralnym punkcie miejscowości (oczyszczenie, 

urządzenie ścieŜek, posadzenie roślin ozdobnych, wybudowanie pomostu i ławek). 

PoniŜej przedstawiono zestawienie tylko tych inwestycji, które Gmina, instytucje kultury składać 

będą mogły w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, działanie „Odnowa i rozwój wsi”. 
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Zestawienie ogólne planowanych zadań, kosztów i czasu ich realizacji: 
 

Charakterystyka zadania Szacunkowa wartość Rok realizacji 

Modernizacja świetlicy wiejskiej wraz z 
wyposaŜeniem w Czarnowie 

200 000,00 zł 2008 - 2010 

Budowa boiska wielofunkcyjnego na terenie 
miejscowości Czarnowo 

300 000,00 zł 2008 - 2012 

Urządzenie miejsca wypoczynku i rekreacji z 
uzbrojeniem terenu w sieć wodociągową, 
kanalizację i energię elektryczną (tereny przy 
jeziorze) 

150 000,00 zł. 2009 - 2012 

Uporządkowanie plaŜy i jej powiększenie, 
budowa pomostu (molo) 

100 000,00 zł. 2009 - 2011 

Budowa ścieŜki rowerowej relacji Rokity – 
Czarnowo - Mielno 

300 000,00 zł 2010 - 2012 

Odtworzenie i uporządkowanie cmentarz 
poniemieckiego z XVIII-XX w. 

70 000,00 zł. 2010 - 2013 

Budowa punktu czerpania wody na cele ppoŜ 50 000,00 zł. 2010 - 2013 

Lp. 
 
1 
 
 
 
2 
 
 
 
3 

4 

5  

6 

7  

8 
Budowa placu zabaw 50 000,00 zł. 2009 - 2013 

9 Remont kościoła 300 000,00 zł. 2009 - 2015 

 Razem                 1.520.000,00 zł 
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Projekt nr 1 na lata 2008 – 2010 

Modernizacja świetlicy wiejskiej wraz z wyposaŜeniem w Czarnowie  

Realizacja inwestycji przewiduje modernizację (dalszy ciąg remontu) obiektu świetlicy 

wiejskiej w Czarnowie. Przy budynku planuje się dodatkowo postawienie infrastruktury towarzyszącej tj. 

ławki, czy kosze na śmieci. Na terenie wsi istnieje obiekt, który wiele lat temu był świetlicą wiejską. W 

miejscowości nie ma miejsca innego miejsca poza ww. obiektem, który nadawałby się na centrum kultury 

i miejsce spotkań tj. dzieci, młodzieŜy, jak i równieŜ dorosłych. 

Celem zadania jest stworzenie odpowiednich warunków w obiekcie, tak, aby wykorzystać go jak 

najlepiej dla wszystkich mieszkańców miejscowości Czarnowo jako obiektu o znaczeniu kulturalnym na 

tym terenie. Będzie to miejsce, w którym dzieci i młodzieŜ będą mogły spędzać wolny czas, a dorośli 

uczestniczyć w Ŝyciu kulturalnym i towarzyskim. 

Poza tym, realizacja projektu wpłynie na poprawę stanu infrastruktury społecznej we wsi, a takŜe 

ekonomizację kosztów związanych z utrzymaniem obiektu. 

Dokładny przebieg i koszt prac budowlano – modernizacyjnych znany będzie po otrzymaniu 

pełnej i gotowej dokumentacji technicznej i kosztorysowej. 

Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 200 tys. zł 

Harmonogram realizacji inwestycji to lata 2008 – 2010. 

PoniŜej przedstawiony został plan inwestycyjny: 
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Zadanie inwestycyjne polegaj ące na modernizacji świetlicy wiejskiej wraz z wyposa Ŝeniem w Czarnowie  

Plan Inwestycyjny 
 

Zadanie 

inwestycyjne 

Prognozowany termin 

realizacji 

Szacunkowy koszt 

realizacji w zł PLN 

Jednostka odpowiedzialna 

za realizację 

Prognozowane 

finansowanie 

Wymogi formalno -

prawne 

Modernizacja 
świetlicy wiejskiej  
wraz z  
wyposa Ŝeniem w  
Czarnowie  

2008-2010 200 tys. zł. Gmina Kozielice, GOKiS 75 % - finansowanie 
zewnętrzne (RPO lub 
PROW bądź inne moŜliwe) 

25 % - środki własne 

- dokumentacja 
techniczna, kosztorysowa 
- zgłoszenie prac 

budowlanych bądź 
pozwolenie na budowę 
- inne konieczne 
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Projekt nr 2 na lata 2008 – 2012 

Budowa boiska wielofunkcyjnego o nawierzchni syntetycznej 

Na terenie wsi Czarnowo brak jest obiektów sportowych dla mieszkańców do uprawiania piłki noŜnej 

czy siatkowej. Istniejąca baza to jedynie boisko o nawierzchni trawiastej w opłakanym stanie. W celach 

rekreacyjno – wypoczynkowych mieszkańcy muszą wyjeŜdŜać do innych miejscowości. Stąd zrodził 

się pomysł wybudowania boiska wielofunkcyjnego o sztucznej nawierzchni, z którego korzystać będą 

korzystać wszyscy zainteresowani uprawianiem sportu Obiekt ten będzie całoroczny, bezpłatny, 

udostępniony wszystkim zainteresowanym.  

Prace dotyczyć będą budowy boiska wielofunkcyjnego o nawierzchni syntetycznej o wymiarach 20 x 40 

m do 40 x 80 m.  

Obecny wygląd boiska do piłki noŜnej 

 
zdjęcie nr 8 * 

Dokładny przebieg i koszt prac budowlanych znany będzie po otrzymaniu pełnej i gotowej 

dokumentacji technicznej i kosztorysowej. Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 300 

tys. zł. Harmonogram realizacji inwestycji to lata 2008 - 2012. PoniŜej przedstawiony został 

plan inwestycyjny: 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Zadanie inwestycyjne polegaj ące na budowie boiska wielofunkcyjnego  

Plan Inwestycyjny 
 

Zadanie 

inwestycyjne 

Prognozowany termin 

realizacji 

Szacunkowy koszt 

realizacji w zł PLN 

Jednostka odpowiedzialna 

za realizację 

Prognozowane 

finansowanie 

Wymogi formalno -

prawne 

Budowa boiska 
wielofunkcyjnego o 
sztucznej 
nawierzchni  

2008-2012 300 tys. zł. Gmina Kozielice 75 % - finansowanie 
zewnętrzne (RPO lub 
PROW bądź inne moŜliwe) 

25 % - środki własne 

- dokumentacja 
techniczna, kosztorysowa 
- zgłoszenie prac 

budowlanych bądź 
pozwolenie na budowę 
- inne wymagane 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo  

Projekt nr 3 na lata 2009 - 2012 

Urządzenie miejsca wypoczynku i rekreacji z uzbrojeniem terenu w sieć wodociągową, 

kanalizację i energię elektryczną (tereny przy jeziorze) 

Realizacja inwestycji przewiduje oczyszczenie i zagospodarowanie terenów przy jeziorze Czarne wraz 

z uzbrojeniem terenu w sieć wodociągową, kanalizacyjną i energię elektryczną. Pozwoli to w 

najbliŜszych latach na rozwój turystyki zwłaszcza noclegowej oraz rozwój mieszkalnictwa 

rekreacyjnego. 

W ramach inwestycji planuje się wykonanie następujących prac: oczyszczenie, urządzenie ścieŜek, 

posadzenie roślin ozdobnych, wybudowanie pomostu i ławek. Inwestycja ta pozwoli na estetyzację wsi 

oraz zmianę jego wizerunku. Ponadto istniejące, niezagospodarowane elementy, w centralnym miejscu 

zamiast szpecić będą wizytówką wsi 

Dokładny przebieg i koszt prac znany będzie po opracowaniu specyfikacji i zakresu prac wraz 

z kosztami. 

Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 150 tys. zł. 

Harmonogram realizacji inwestycji to lata 2009 - 2012. 

PoniŜej przedstawiony został plan inwestycyjny: 



36 
 

Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Zadanie inwestycyjne polegaj ące na urz ądzeniu miejsca wypoczynku i rekreacji z uzbrojeniem  terenu w sie ć wodoci ągow ą, kanalizacj ę i energie  

elektryczna (tereny przy jeziorze)  

Plan Inwestycyjny 
 

Zadanie Prognozowany termin Szacunkowy koszt Jednostka odpowiedzialna Prognozowane Wymogi formalno - 

inwestycyjne realizacji realizacji w zł PLN za realizację finansowanie prawne 

Urządzenie miejsca  
wypoczynku i  
rekreacji z  
uzbrojeniem terenu  
w sieć 

   75 % - finansowanie - dokumentacja 
kosztorysowa, specyfikacja 

robót 

wodoci ągow ą, 
kanalizacj ę i 
energi ę 
elektryczn ą (tereny  
przy jeziorze)  

2009-2012 150 tys. zł Gmina Kozielice zewnętrzne (PRO, PROW 
bądź inne moŜliwe) 
25 % - środki własne 

- zgłoszenie prac 
budowlanych bądź 

pozwolenie na budowę 
- inne wymagane 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Projekt nr 4 na lata 2009 - 2011 

Uporządkowanie plaŜy i jej powiększenie, budowa pomostu (molo) 

Na terenie miejscowości istnieje piękne jezioro Czarne. Brak zagospodarowania i istnienie wielu dzikich 

plaŜ nie zachęcają do odpoczynku na tym terenie. Dla zmiany tego stanu rzeczy planowane jest 

uporządkowanie plaŜy i jej powiększenie, co zmieni wygląd i estetykę miejscowości. Szarość i dzikość 

rosnącej zieleni zamieniona zostanie w obszary w pełni zagospodarowane. W tym celu planuje się 

takŜe wykonanie nasadzeń drzew i róŜnych gatunków krzewów oraz oczyszczanie terenu, a 

w konsekwencji wybudowanie pomostu (mola) wraz z elementami małej architektury. Tak powstałe 

miejsce wykorzystywane będzie zwłaszcza w okresie letnim przez mieszkańców oraz przyjezdnych 

turystów jako miejsce wypoczynku i rekreacji. 

Dokładny przebieg i koszt prac znany będzie po przygotowaniu specyfikacji zakupu urządzeń i 

ich kosztów. Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 100 tys. zł. 

Harmonogram realizacji inwestycji to lata 2009 - 2011 

PoniŜej przedstawiono plan inwestycyjny: 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Zadanie inwestycyjne polegaj ące na uporz ądkowaniu pla Ŝy i jej powi ększeniu, budowa pomostu (molo)  

Plan Inwestycyjny 
 

Zadanie 

inwestycyjne 

Prognozowany termin 

realizacji 

Szacunkowy koszt 

realizacji w zł PLN 

Jednostka odpowiedzialna 

za realizację 

Prognozowane 

finansowanie 

Wymogi formalno -

prawne 

Uporządkowanie  
plaŜy i jej  
powi ększenie,  
budowa pomostu  
(molo)  

2009-2011 100 tys. zł. Gmina Kozielice 75 % - finansowanie 
zewnętrzne (PROW bądź 
inne moŜliwe) 
25 % - środki własne 

- specyfikacja urządzeń 
zakupywanych z 
kosztorysem oraz 

dokumentacja techniczna i 
kosztorysowa 

- zgłoszenie prac 
budowlanych lub 

pozwolenie na budowę 
- inne wymagane 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Projekt nr 5 na lata 2010 - 2012 

Budowa ścieŜki rowerowej relacji Rokity – Czarnowo - Mielno 

Realizacja inwestycji przewiduje rozbudowę infrastruktury turystycznej w sołectwie poprzez stworzenie 

nowej ścieŜki rowerowej, biegnącej przez wieś Rokity i Czarnowo do wsi Mielno. 

W chwili obecnej brak odpowiedniego zagospodarowania przestrzennego terenu wpływa negatywnie na 

zainteresowanie miejscowością, a takŜe uniemoŜliwia regularne prowadzenie na tym obszarze 

działalności kulturalno-turystycznej. 

W ramach zadania przewiduje się m.in. utwardzenie podłoŜa tak, aby moŜna było swobodnie 

przemieszczać się przez teren rowerem lub przejść pieszo. Zostanie takŜe stworzone odpowiednie 

zaplecze techniczne, które da moŜliwość odpoczynku turystom korzystającym ze ścieŜki poprzez m.in. 

ustawienie drewnianych ławeczek wraz ze stołami oraz koszy na śmieci. 

Konsekwencją wdroŜenia projektu będzie poprawa estetyki, a takŜe nowy kształt przestrzeni publicznej 

wsi oraz aktywne włączenie sołectwa w gminną sieć ścieŜek rowerowych. 

Dokładny przebieg i koszt prac budowlanych znany będzie po otrzymaniu pełnej i gotowej 

dokumentacji technicznej i kosztorysowej. 

Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 300 tys. zł. 

Harmonogram realizacji inwestycji to lata 2010 - 2012. 

PoniŜej przedstawiony został plan inwestycyjny: 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Zadanie inwestycyjne polegaj ące na budowie ścieŜki rowerowej relacji Rokity - Czarnowo -  Mielno  

Plan Inwestycyjny 
 

Zadanie 

inwestycyjne 

Prognozowany termin 

realizacji 

Szacunkowy koszt 

realizacji w zł PLN 

Jednostka odpowiedzialna 

za realizację 

Prognozowane 

finansowanie 

Wymogi formalno -

prawne 

Budowa ścieŜki  
rowerowej relacji  
Rokity - Czarnowo  
- Mielno  

2010-2012 300 tys. zł Gmina Kozielice 75 % - finansowanie 
zewnętrzne (PROW bądź 
inne moŜliwe) 
25 % - środki własne 

- dokumentacja 
techniczna, kosztorysowa 
- zgłoszenie prac 

budowlanych bądź 
pozwolenie na budowę 
- inne wymagane 
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Projekt nr 6 na lata 2010 - 2013  

Uporządkowanie i odtworzenie cmentarza poniemieckiego z X VIII-XX w. 

Na terenie miejscowości Czarnowo istnieje piękny, poniemiecki cmentarz z przełomu XVIII - XX 

w. Lata uŜytkowania i brak prac wymusiły konieczność uporządkowania i odtworzenia stanu 

obecnego. W ramach prac oprócz odtworzenia wykonane będą nowe nasadzenia zieleni. 

Dokładny przebieg i koszt prac budowlanych znany będzie po otrzymaniu pełnej i 

gotowej dokumentacji technicznej i kosztorysowej. 

Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 70 tys. zł. Harmonogram realizacji inwestycji to 

lata 2010 - 2013. 

PoniŜej przedstawiony został plan inwestycyjny: 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Zadanie inwestycyjne polegaj ące na uporz ądkowaniu i odtworzeniu cmentarza poniemieckiego z X VIII-XX w 

Plan Inwestycyjny 
 

Zadanie Prognozowany termin Szacunkowy koszt Jednostka odpowiedzialna Prognozowane Wymogi formalno - 

inwestycyjne realizacji realizacji w zł PLN za realizację finansowanie prawne 

Uporządkowanie i  
odtworzenie  
cmentarza  

poniemieckiego z 
XVIII-XXw. 

2010-2013 70 tys. zł Gmina Kozielice 75 % - finansowanie 
zewnętrzne (PROW bądź 
inne moŜliwe) 
25 % - środki własne 

- dokumentacja 
techniczna, kosztorysowa 
- zgłoszenie prac 
budowlanych bądź 
pozwolenie na budowę 
- inne wymagane 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Projekt nr 7 na lata 2009 - 2013 

Budowa placu zabaw 

Realizacja zadania przewiduje budowę placu zabaw we wsi Czarnowo. Zagospodarowanie 

terenu zabaw bezpiecznymi i ekologicznymi urządzeniami (huśtawki, bujaki, równowaŜnie, przeplotnie 

oraz nowe piaskownice), dostosowanymi do wieku i moŜliwości rozwojowych dziecka, w naturalny 

sposób stwarza dobre warunki dorosłym do sprawowania opieki nad bawiącym się dzieckiem. 

Konsekwencją wdroŜenia projektu będzie poprawa bezpieczeństwa dzieci podczas gier i zabaw oraz 

poprawa stanu infrastruktury społecznej we wsi. 

Dokładny przebieg i koszt zakupów urządzeń znany będzie po sporządzeniu specyfikacji 

zakupów i ich kosztów. 

Planowany koszt realizacji inwestycji to kwota 50 tys. zł. 

Harmonogram realizacji inwestycji to lata 2009 - 2013. 

PoniŜej przedstawiony został plan inwestycyjny: 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Zadanie inwestycyjne polegaj ące na budowie placu zabaw  

Plan Inwestycyjny 
 

Zadanie 

inwestycyjne 

Prognozowany termin 

realizacji 

Szacunkowy koszt 

realizacji w zł PLN 

Jednostka odpowiedzialna 

za realizację 

Prognozowane 

finansowanie 

Wymogi formalno -

prawne 

Budowa placu 
zabaw  

2009-2013 50 tys. zł Gmina Kozielice 75 % - finansowanie 
zewnętrzne (PROW bądź 
inne moŜliwe) 
25 % - środki własne 

- specyfikacja urządzeń i 
ich kosztorys 

- zgłoszenie prac 
- inne wymagane 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 

Plan Odnowy miejscowo ści Czarnowo na lata 2008 - 2015  
 

Kluczowe 

zagadnienia 

Analiza Diagnoza Plan Programy, projekty 
Proponowany termin 

realizacji 

1. Co nas wyró Ŝnia 
? 

Co jest? Jak jest? Jak ma być ? Co i w jaki sposób? Lata 

 PołoŜenie Gmina Kozielice i 
miejscowość Czarnowo 

połoŜona w południowo - 
zachodniej części 

województwa 
zachodniopomorskiego nie 

wykorzystująca w pełni 
walorów krajobrazowych 

Czyste i zadbane 
otoczenie i środowisko z 

pełną infrastrukturą 
społeczno - kulturalno - 

turystyczną. 

Przeprowadzenie szeregu 
inwestycji w miejscowości 
poprawiających wygląd i 
stan Czarnowa takich jak: 
- modernizacja drogi 
powiatowej i dróg 
gminnych wraz z 
chodnikami, 
- budowa kanalizacji 
sanitarnej oraz 
wodociągowej wraz z 
wymianą rur azbestowych 
w Czarnowie, 
- budowa boiska 
wielofunkcyjnego, 
- remont i modernizacja  
świetlicy wiejskiej, 
- budowa ścieŜki 
rowerowej relacji Rokity - 
Czarnowo - Mielno, 
- urządzenie miejsca 
wypoczynku i rekreacji z 

2008-2015 

 



46 
 

Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 
 

    uzbrojeniem terenu w sieć 
wodociągową kanalizację i 
energię elektryczną (tereny 
przy jeziorze), 
- uporządkowanie plaŜy i 
jej powiększenie, budowa 
pomostu (molo), 
- odtworzenie i 
uporządkowanie cmentarz 
poniemieckiego z XVIII-XX 
w. 
- budowa placu zabaw.. 

 

 piękne jezioro Czarne i 
Czarnowo, brak 
obiektów kulturowych i 
sportowych 

Przebywający na tym 
terenie turyści korzystają z 
dzikich plaŜ a przez brak 
infrastruktury odjeŜdŜają 
do innych ośrodków 

Tętniąca Ŝyciem świetlica 
wiejska w Czarnowie, 

zagospodarowana plaŜa 
wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą 
przyciągająca swoim 
wyglądem licznych 

turystów i gości a przede 
wszystkim mieszkańców. 

W zamiarze jest rozwój i 
podnoszenie poziomu Ŝycia 
turystyczno -kulturalnego 
mieszkańców miejscowości 
i Gminy. Cel ten będzie 
osiągnięty poprzez 
zagospodarowanie plaŜy i 
budowę infrastruktury oraz 
budowę świetlicy wiejskiej, 
placu zabaw, boiska. 

2008-2013 

2. Jakie  
miejscowo ść pełni  

funkcj ę ? 

Rolnicze, usługowe, 
kulturalne, społeczne 

Wielu mieszkańców 
rolników, korzystających z 
usług GOPS i innych 
punktów usługowych. 

W zamiarze jest 
podniesienie poziomu 

kulturalnego i społecznego 
mieszkańców 

Stworzenie warunków do 
rozwoju bazy społeczno -
kulturalno - 
wypoczynkowej w postaci 
budowy świetlicy wiejskiej, 
boiska wielofunkcyjnego, 
ścieŜki rowerowej, 

2008-2013 
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Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 
 

    estetyzację wsi i 
zagospodarowanie 
terenów jeziora i 
cmentarza. 

 

3. Kim s ą 
mieszka ńcy ?  

Głównie rolnicy Dobre kontakty 
międzyludzkie, pomoc 
sąsiedzka, Ŝyczliwość i 
otwartość 

Bardzo dobre kontakty 
międzyludzkie 

Podejmowanie wspólnych 
inicjatyw na rzecz 
miejscowości, organizacja 
imprez i spotkań 
integrujących 
społeczeństwo, 
konsultacje społeczne w 
sprawach kluczowych dla 
miejscowości. 

2008-2015 

4. Co daje 
utrzymanie ?  

Praca w 
gospodarstwach 
rolnych, emerytury, 
renty, zasiłki, równieŜ z 
opieki społecznej, 
praca w pobliskich 
miejscowościach 

Tereny o stosunkowo 
duŜym bezrobociu 

Powstanie nowych miejsc 
pracy 

Podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych 
mieszkańców, 
zapewnienie nowych 
miejsc pracy i bodźców do 
ich rozwoju. 

2008-2015 

5. Jak 
miejscowo ść jest 
zorganizowana ?  

Istnienie na terenie 
miejscowości 
organizacji: Rada 
Sołecka i OSP 

Dobrze zorganizowane 
jednostki, powstanie 
nowych 

Wszystkie jednostki 
pręŜnie działające 

Organizacja wspólnych 
przedsięwzięć na rzecz 
miejscowości, organizacja 
imprez integracyjnych. 

2008-2015 

6. W jaki sposób  
rozwi ązuje si ę 
problemy ?  

Poprzez spotkania z 
Sołtysem, Radą 
Sołectwa, Panem 
Wójtem i innymi 
przedstawicielami 
Urzędu Gminy 

Częste spotkania z Radą 
Sołecką Radą Gminy, 
rzadziej z wszystkimi 
mieszkańcami 

Częstsze spotkania ze 
społeczeństwem, poprawę 

dialogu między 
społeczeństwem a Radą 
Sołecką Radą Gminy i 
wszystkimi działającymi 

Organizacja spotkań w 
celu rozwiązywania 
problemów, zebrań Rady 
Sołeckiej i zebrań 
wiejskich. 

2008-2015 
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   instytucjami i 
stowarzyszeniami 

  

7. Jaki  
miejscowo ść ma 
wygl ąd?  

Miejscowość 
skupiająca 112 
mieszkańców 

Głównie zagrody 
jednorodzinne 

Wszystkie obejścia 
zadbane 

Aktywizacja mieszkańców 
do działania, a takŜe 
zachęcanie do dbałości o 
posesje i tereny wokół nich 
takŜe w ramach inwestycji 
estetyzacja wsi i 
zagospodarowanie 
terenów rekreacji. 

2008-2015 

8. Jaki jest stan  
otoczenia i  
środowiska ?  

Miejscowość czysta, 
posiadająca braki w 
infrastrukturze, 
wymagająca wielu 
modernizacji i 
remontów 

Brak odpowiedniej jakości 
dróg, pełnego uzbrojenia 
kanalizacji sanitarnej i 
bazy turystyczno - 
wypoczynkowej oraz 
społecznej 

Dobry stan środowiska. 
Dostarczenie 

odpowiedniej jakości 
elementów infrastruktury 

technicznej 

Przeprowadzenie 
remontów i modernizacji 
dróg powiatowych we 
współpracy ze 
Starostwem, budowa 
kanalizacji sanitarnej, 
modernizacja sieci 
wodociągowej, budowa 
obiektów infrastruktury 
społecznej (boisko, 
świetlica wiejska, ścieŜka 
rowerowa, plac zabaw) 
oraz turystycznej (plaŜa, 
jezioro). 

2008-2015 

9. Jakie s ą 
rozwi ązania  
komunikacyjne ?  

Brak komunikacji PKP, 
istnienie komunikacji 
PKS, telefonizacja, 
przebieg drogi 
powiatowej 

Liczne drogi wymagają 
remontu 

Niezbyt dobre połączenia 
środkami komunikacji 

PKS, częściej 
wykorzystywane 

indywidualne środki 
lokomocji 

Remonty i modernizacja 
dróg powiatowych i dróg 
gminnych 

2008-2015 
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10. Co proponuje  
się dzieciom,  
młodzie Ŝy i  
dorosłym ?  

Naukę w Szkole 
Podstawowej ale w 

Kozielicach, bez 
dostępu do bazy 

sportowej i organizacji 
społecznych 

Brakuje obiektów 
infrastruktury społecznej 

dla mieszkańców 
Czarnowa z 

przeznaczeniem na 
działalność kulturalno - 

sportową 

Właściwe wykorzystanie 
moŜliwości oferowanych 
przez Gminę Kozielice 

Integracja społeczeństwa 
przez stworzenie 
odpowiednich warunków 
do rekreacji, sportu i 
wypoczynku(budowa 
boiska, ścieŜki rowerowej, 
świetlicy wiejskiej, 
estetyzacja wsi i jej 
zagospodarowanie na cele 
kulturalne i turystyczne 
takŜe plaŜy i jeziora. 

2008-2015
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9. Zarządzanie Jednostka odpowiedzialna za realizację całego Planu Odnowy Miejscowości jest 

nieformalna Grupa Odnowy Wsi, w skład, której weszli członkowie Rady Sołeckiej z sołtysem na czele oraz 

przedstawiciele Urzędu Gminy. 

Nieoceniona pomoc w zgromadzeniu materiałów dla sporządzenia niniejszego Planu oddał pan Wójt oraz 

pracownicy Wydziału Promocji reprezentujący Gminę Kozielice. 

 

10. Zgodno ść Planu Odnowy Miejscowo ści z dokumentami wy Ŝszego rz ędu  

11. Zapisy zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Czarnowo spełniają warunek zgodności z zapisami zawartymi w 

dokumentach dotyczących rozwoju gminy „Strategia Rozwoju Gminy Kozielice, powiatu i województwa oraz 

zapisami Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007 - 2013. Ponadto Plan Odnowy jest zgodny z celami 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, działanie – „Odnowa i rozwój wsi”, a takŜe działaniem „Podstawowe 

usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”. 

Cele i zadania określone w Planie Odnowy Miejscowości są wewnętrznie zgodne, a ich osiąganie i 

realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i realizacji zadań strategii wyŜszego rzędu. 

Niektóre z zapisanych celów i zadań mogą być realizowane przy wykorzystaniu wsparcia jednostek 

administracyjnych gminy i wyŜszego szczebla. Te ostatnie, bowiem posiadają w swoich dokumentach zapisy, 

których realizacja wywoła pozytywne efekty dla rozwoju miejscowości Czarnowo. Taki zapis Planu pozwolił na 

osiągniecie integracji polityki kształtowania rozwoju gospodarczego na szczeblu, gminnym, powiatowym i 

wojewódzkim. 

 

* Wszystkie fotografie zostały wykonane przez pracowników ECD. Wszelkie prawa zastrzeŜone. 
Plan Odnowy Miejscowości Czarnowo 


